
Na osnovu člana 44 stav 2 tačka 3 Zakona o Centralnoj banci Crne Gore 
("Službeni list CG", br. 40/10, 6/13, 70/17 i 125/23) i člana 19 stav 6 Zakona o sanaciji 
kreditnih institucija ("Službeni list CG", br. 72/19, 8/21 i 113/24), Savjet Centralne banke 
Crne Gore, na sjednici održanoj 17. marta 2025. godine, donio je 
 

ODLUKU  

O KRITERIJUMIMA ZA PROCJENU UTICAJA NEGATIVNIH EFEKATA PLANA 
SANACIJE NA FINANSIJSKA TRŽIŠTA, DRUGE KREDITNE INSTITUCIJE ILI NA 

USLOVE FINANSIRANJA 

 

Predmet 
Član 1 

 
Ovom odlukom bliže se određuju kriterijumi za procjenu uticaja negativnih efekata 

plana sanacije na finansijska tržišta, druge kreditne institucije ili uslove finansiranja. 

 

Kvantitativna procjena kreditnih institucija 
Član 2 

 

(1) Centralna banka Crne Gore (u daljem tekstu: Centralna banka) procjenjuje uticaj 

negativnih efekata plana sanacije na finansijska tržišta, druge kreditne institucije ili na 

uslove finansiranja. 

(2) Centralna banka procjenjuje uticaj negativnih efekata plana sanacije iz stava 1 ovog 

člana, na način što procjenjuje negativne efekte u slučaju propasti kreditne institucije na 

finansijska tržišta, druge kreditne institucije ili na uslove finansiranja,  u skladu sa 

Prilogom I, koji je dat u prilogu ove odluke i čini njen sastavni dio. 

(3) Centralna banka redovno vrši procjenu uticaja iz stava 1 ovog člana, a najmanje 

jednom u dvije godine. 

(4) Kreditna institucija sa ukupnom kvantitativnom ocjenom od 25 ili više baznih bodova 

smatra se kreditnom institucijom čije bi propadanje vjerovatno imalo značajan negativan 

efekat na finansijska tržišta, druge kreditne institucije ili na uslove finansiranja. 

(5) Ako vrijednosti pokazatelja iz Priloga I ove odluke nisu dostupni, procjena iz stava 1 

ovog člana vrši se na osnovu približnih vrijednosti koje u najvećoj mogućoj mjeri 

odgovaraju pokazateljima utvrđenim u Prilogu II, koji je dat u prilogu ove odluke i čini njen 

sastavni dio. 

(6) Ako ukupna imovina kreditne institucije ne prelazi 0,02% ukupne imovine svih 

kreditnih institucija koje imaju odobrenje za rad izdato u Crnoj Gori, uključujući i filijale u 

Evropskoj uniji, ako su o tome dostupni odgovarajući podaci, Centralna banka može 



utvrditi da propast kreditne institucije vjerovatno ne bi imala značajan negativan efekat na 

finansijska tržišta, druge kreditne institucije ili na uslove finansiranja, osim ako to ne bi 

bilo opravdano na osnovu procjene člana 3 ove odluke. 

(7) Ako je kreditna institucija određena kao GSV institucija ili OSV institucija ili je 

razvrstana u kategoriju 1 na osnovu sveobuhvatne supervizorske procjene poslovanja te 

kreditne institucije (SREP procjena), u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje 

kreditnih institucija, Centralna banka može utvrditi da bi propadanje te kreditne institucije 

vjerovatno imalo značajan negativan efekat na finansijska tržišta, druge kreditne 

institucije ili na uslove finansiranja. 

(8) Za potrebe primjene st. 5 i 6 ovog člana Centralna banka uzima u obzir  odgovarajuće 

pokazatelje pri utvrđivanju ukupnog iznosa iz tačke 2 Priloga I za te kreditne institucije. 

 

Kvalitativna procjena kreditnih institucija 
Član 3 

 
(1) Ako se u skladu sa članom 2 ove odluke kreditna institucija ne smatra kreditnom 

institucijom čije bi propadanje imalo negativan efekat na finansijska tržišta, druge kreditne 

institucije ili na uslove finansiranja, Centralna banka redovno, a najmanje svake dvije 

godine procjenjuje uticaj propadanja te kreditne institucije na finansijska tržišta, druge 

kreditne institucije ili na uslove finansiranja pri čemu uzima u obzir: 

1) obim u kom kreditna institucija pruža kritične funkcije; 

2) da li bi garantovani depoziti kreditne institucije premašili dostupna finansijska 

sredstva Fonda za zaštitu depozita; 

3) da li je struktura akcionara kreditne institucije izrazito koncentrisana, izrazito 

razrijeđena ili nije dovoljno transparentna na način koji bi mogao negativno uticati 

na dostupnost ili pravovremenu primjenu mjera oporavka ili sanacije institucije; 

4) pruža li kreditna institucija koja je član institucionalnog sistema zaštite (IPS), 

kritične funkcije ostalim članovima IPS-a, uključujući klirinške usluge, usluge 

riznice ili druge usluge; 

5) da li je kreditna institucija povezana sa centralnim tijelom u skladu sa propisom 

kojim se reguliše adekvatnost kapitala kreditnih institucija i da li bi uzajamna 

raspodjela gubitaka između povezanih institucija bila materijalna prepreka za 

sprovođenje stečajnog postupka. 

(2) Pri vršenju procjene iz stava 1 ovog člana Centralna banka uzima u obzir ciljeve 

planiranja oporavka i sanacije. 

(3) U slučaju da dvije ili više kreditnih institucija imaju slične karakteristike u pogledu svih 

elemenata koji se procjenjuju u skladu sa stavom 1 ovog člana, Centralna banka može 

procjenu iz stava 1 vršiti za tu kategoriju kreditnih institucija. 

 



Procjena kreditne institucije koja je dio grupe 
Član 4 

 
(1) Centralna banka sprovodi procjenu iz čl. 2 i 3 ove odluke na nivou matičnog društva 

ukoliko isto ima sjedište u Crnoj Gori. 

(2) Izuzetno od stava 1 ovog člana kada je riječ o kreditnoj instituciji koja podliježe nadzoru 

na konsolidovanoj osnovi ili kreditnoj instituciji sa sjedištem u Evropskoj uniji koja 

podliježe nadzoru na konsolidovanoj osnovi u skladu sa zakonom kojim se uređuje 

poslovanje kreditnih institucija, procjene iz čl. 2 i 3 ove odluke sprovode se: 

1) na nivou matičnog društva u Evropskoj uniji; 

2) na nivou svakog matičnog društva u Crnoj Gori ili, ako ne postoji matično društvo 

u državi članici, na nivou svakog zavisnog društva te grupe u Crnoj Gori. 

(3) Kreditna institucija iz stava 2 ovog člana smatra se kreditnom institucijom čije bi 

propadanje vjerovatno imalo značajan negativan efekat na finansijska tržišta, druge 

kreditne institucije ili na uslove finansiranja ukoliko je primjenjiva bilo koja od sljedećih 

situacija na bilo kom nivou iz stava 2 ovog člana: 

1) ako kreditna institucija ima ukupnu kvantitativnu ocjenu koja je jednaka ili veća od 

praga koji je utvrdila Centralna banka; 

2) ako  su ispunjeni kriterijumi iz člana 3 stav 1 ove odluke. 

(4) Odredbe st. 2 i 3 ovog člana, ne primjenjuju se na kreditne institucije koje su 

obuhvaćene planom oporavka iz člana 130 stav 3 Zakona o kreditnim institucijama. 

 

Procjena kreditnih institucija koje odobravaju promotivne kredite 
Član 5 

 
(1) Centralna banka može kreditnu instituciju koja odobrava promotivne kredite smatrati 

kreditnim institucijama čije propadanje vjerovatno ne bi imalo značajan negativan efekat 

na finansijska tržišta, druge kreditne institucije ili na uslove finansiranja, ukoliko ne 

primjenjuje odredbe člana 2 st. 3, 6 i 7 i član 5 stav 3 ove odluke i ako elementi kvalitativne 

procjene iz člana 3 stav 1 ove odluke nijesu ispunjeni: 

1) na nivou matičnog društva u Evropskoj uniji; 

2) na nivou svakog matičnog društva u državi članici ili, ako ne postoji matično 

društvo u državi članici, na nivou svakog zavisnog društva te grupe u državi članici. 

(2) Kreditna institucija iz stava 1 ovog člana je subjekt koji je osnovala država Crna Gora, 

a koji daje promotivne kredite na nekonkurentnoj i neprofitnoj osnovi radi promocije ciljeva 

javne politike, pod uslovom da osnivač ima obavezu da zaštiti ekonomsku osnovu tog 

subjekta i održi njegovo redovno poslovanje, ili da garantuje za najmanje 90% početnog 

finansiranja ili promotivnog kredita koji direktno ili indirektno odobrava. 

 



Odložena primjena 
Član 6 

 
Odredbe člana 2 stav 6, člana 4 stav 2 tačka 1, člana 3 st. 2 i 3 i člana 5 ove odluke 

primjenjivaće se od dana pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. 

 

Stupanje na snagu 
Član 7 

 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom listu 

Crne Gore. 

 

 

SAVJET CENTRALNE BANKE CRNE GORE 
 

                                                                                                                         
PREDSJEDAVAJUĆA  

O.br.0101- 2161 - 5/2025                       G U V E R N E R K A                                                                                                        
Podgorica, 17. mart 2025. godine 
                                                                                                      dr Irena Radović, s.r.  
 

 

 

 

 

  



Prilog I 

Tabela 1 

Pokazatelji i ponderi za izračun ukupne kvantitativne ocjene kreditnih institucija 

Kriterijumi Pokazatelj za kreditne institucije Ponder % 

Aktiva kreditne institucije Ukupna aktiva 25,00 % 

Važnost za privredu Crne Gore Vrijednost domaćih platnih transakcija 8,33 % 

Depoziti privatnog sektora 8,33 % 

krediti dati privatnom sektoru 8,33 % 

Složenost, i 

prekogranične 

aktivnosti 

Ugovorena vrijednost nestandardizovanih derivatnih 

instrumenata 

8,33 % 

Prekogranična obaveze 8,33 % 

Prekogranična potraživanja 8,33 % 

Povezanost sa 
finansijskim 
sistemom 

Obaveze u finansijskom sistemu 8,33 % 

Aktiva u finansijskom sistemu 8,33 % 

Emitovane dužničke hartije od vrijednosti 8,33 % 

  

1) Za svaki pokazatelj naveden u tabeli 1 ovog priloga odgovarajuća vrijednost utvrđuje se primjenom specifikacija iz 

Priloga II ove odluke. 

2) Vrijednost pokazatelja za svaku kreditnu instituciju dijeli se sa ukupnim iznosom odgovarajuće vrijednosti pokazatelja 

za sve kreditne institucije koje su dobile odobrenje za rad izdato u Crnoj Gori, uključujući i filijale, ako su o tome 

dostupni odgovarajući podaci. 

3) Dobijeni odnos se množi sa 10 000 kako bi se ocjene pokazatelja izrazile u obliku baznih bodova. 

4) Svaka ocjena pokazatelja (izražena u baznim bodovima) množi se sa ponderom za svaki pokazatelj, kako je 

navedeno u tabeli 1 ovog priloga. 

5) Ukupna kvantitativna ocjena predstavlja zbir svih ponderisanih ocjena pokazatelja. 

 



 

Prilog II 

Tabela 2 

Specifikacije pokazatelja 

 

Pokazatelj Definicija 

Ukupna aktiva Ukupna aktiva (imovina) = ukupna pasiva (zbir obaveza i 
kapitala) 

Vrijednost domaćih platnih transakcija Vrijednost poslatih tj. odlaznih plaćanja u RTGS sistemu platnog 
sistema CBCG, u datoj godini (isključujući plaćanja u okviru 
grupe) 

Depoziti privatnog sektora Depoziti rezidentnih nefinansijskih korporacija 

i stanovništva 

Krediti dati privatnom sektoru Krediti dati rezidentnim nefinansijskim 

korporacijama i stanovništvu 

Ugovorena vrijednost nestandardizovanih 

derivatnih instrumenata 

Ugovorena (engl. notional) vrijednost svih  nestandardizovanih 

finansijskih derivata (tj.  svih kojima se trguje vanberzanski (engl. 

over the counter), nezavisno od toga da li se  odnose na imovinu 

ili obaveze i da li se drže  radi trgovanja ili služe kao instrument 

zaštite 

Prekogranične obaveze Obaveze prema nerezidentnim subjektima  

(isključujući akcije tj. kapital) 

Prekogranična potraživanja Potraživanja prema nerezidentnim subjektima 

(isključujući gotov novac) 

Obaveze u finansijskom sistemu Obaveze prema rezidentnim kreditnim institucijama i ostalim 

finansijskim korporacijama 

Aktiva u finansijskom sistemu Potraživanja prema rezidentnim kreditnim institucijama i ostalim 

finansijskim korporacijama 

Emitovane dužničke hartije od vrijednosti Emitovane dužničke hartije od vrijednosti (obveznice i drugi 

dužnički finansijski instrumenti) 

 


